
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
DIVISIÓN JURÍDICA 

 
RESOLUCIÓN EXENTA N° 
 
SANTIAGO, 
 
 
APRUEBA CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS Y LA ILUSTRE 

MUNICIPALIDAD DE MACUL. 

    
 
 

  VISTO: Lo dispuesto en la Ley N° 17.374, de 1970, que fija 
el texto refundido, coordinando y actualizado del DFL N° 313, de 1960, que aprueba la Ley Orgánica 
Dirección Estadística y Censo y crea el Instituto Nacional de Estadística; en el Decreto N° 1.062, de 1970, 
del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, que aprueba el Reglamento del Instituto Nacional 
de Estadísticas; lo dispuesto en el DFL 1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en la Ley N° 19.880 de Bases de los 
Procedimientos Administrativos; en la Resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, 
que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; en el Decreto Supremo N° 81, de 26 de 
agosto de 2022 del  Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, que dispone levantamiento de Censo de 
Población y Vivienda 2024; en la Resolución Exenta RA 159/1963/2020, que nombra en cargo de Alta 
Dirección Pública, segundo nivel, como Subdirectora de Operaciones del INE a doña Daniela Moraga 
Farías; en la solicitud GESDOC N° 9180017 y sus antecedentes;  y en la demás normativa aplicable. 
 
 
             CONSIDERANDO: 
 
 

1. Que, el Instituto Nacional de Estadísticas, en 
adelante INE, en virtud de su Ley Orgánica Nº 17.374, es el organismo técnico e independiente que 
produce, analiza y difunde las estadísticas oficiales, proporcionando información económica, social, 
demográfica, medioambiental y censal de manera transparente y accesible, con la finalidad que los 
agentes públicos, privados, investigadores y ciudadanos tomen decisiones informadas y así fortalecer una 
sociedad abierta y democrática. 

 
2. Que, en virtud del art. 2° letra C) de su Ley 

Orgánica Nº 17.374, le corresponde al INE, levantar los censos oficiales, en conformidad a las 
recomendaciones internacionales.  

 
3. De acuerdo con lo establecido en los artículos 17, 

18 y 19 de la Ley N° 17.374 de 1970, los organismos fiscales, semifiscales, empresas del Estado, las 
Municipalidades y las Fuerzas Armadas facilitarán y prestarán toda clase de auxilios y ayudas, 

Visado Por:
Obarquero/milabaca/

 806
29 de marzo del 2023



   

proporcionando personal, medios de movilización y demás elementos de que dispongan para el mej or 
desarrollo de los censos o investigaciones muéstrales que el Instituto Nacional de Estadísticas realice.  

 
4. Que, por otra parte, y atendida la necesidad de 

dar cumplimiento a sus fines propios, en concordancia al principio de colaboración y coordinación e ntre 
organismos públicos, consagrados en los artículos 3° y 5° del Decreto con Fuerza de Ley N°1/19.653, que 
fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases 
Generales de la Administración del Estado; es que las partes suscriben el presente convenio de 
colaboración. Que, el presente convenio tiene por objeto establecer las bases y el compromiso de la 
Municipalidad, para el desempeño de las funciones que el INE les encomiende con ocasión de la 
realización del Censo Nacional de Población y Vivienda 2024. 

 
5. Que, con fecha 10 de marzo de 2023, el INE 

celebró un convenio de colaboración con la Ilustre Municipalidad de Macul, el cual por medio de este acto 
se procede en aprobar. 

 
6. Que, además, se debe hacer presente, que la 

facultad para firmar en calidad de Directora Nacional subrogante, de doña Daniela Moraga Farías, consta 
en Resolución Exenta RA 159/1963/2020, que la nombra en cargo de Alta Dirección Pública, segundo nivel, 
como Subdirectora de Operaciones del INE, y en el artículo 9° -que establece el orden de subrogación legal 
de la Dirección Nacional- del Decreto N°1.062, de 1970, del Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción, que aprueba el Reglamento del Instituto Nacional de Estadísticas. 
 

RESUELVO: 
 
 
                                 APRUÉBASE el Convenio de Colaboración, suscrito con 
fecha 10 de marzo de 2023, entre el Instituto Nacional de Estadísticas y la Ilustre Municipalidad de Macul, 
cuyo texto íntegro se inserta a continuación: 
 
 



 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
 
 
 
 

 
 

DANIELA MORAGA FARÍAS 
Directora Nacional (S) 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS 
 
 
GGH 
Distribución: 
- Dirección Nacional  

- División Jurídica 
- Unidad de Cooperación Institucional  
- Subdepto. de Partes y Registro (opartes@ine.gob.cl) 

Documento Firmado Digitalmente Validar en https://validadoc.ine.cl/: 094c2362-1072-482a-a06c-ac89d7a6b722


